
Obec Očkov, 916 22  Očkov 177 

 

_______________________________________________________________________ 

e-mail: obec.ockov@gmail.com     č. tel. 032 / 77 948 21  
 

Vaša značka: Naša značka: OcUOč 118/2024 Vybavuje: Miroslav Beňovič Dátum: 06.05.2024 

 

Vec: 

Výzva na predloženie dokladov o pripojení  na verejnú kanalizáciu alebo predloženie 
dokladov o likvidácii odpadových vôd 

 

Trnavská vodárenská spoločnosť, a.s. prevádzkuje v obci Očkov verejnú kanalizáciu, ktorá 
slúži pre hygienicky neškodnú likvidáciu komunálnych odpadových vôd.  

V zmysle ust. § 23 ods. 2 zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných 
kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach 
(ďalej len „zákon o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách“) vlastník stavby alebo 
vlastník pozemku je povinný pripojiť stavbu alebo pozemok, kde vznikajú odpadové vody, 
na verejnú kanalizáciu a splniť technické podmienky týkajúce sa najmä miesta a spôsobu 
pripojenia na verejnú kanalizáciu a uzatvoriť zmluvu o pripojení s vlastníkom verejnej 
kanalizácie, ak v obci, na ktorej území sa stavba alebo pozemok nachádza, je zriadená a vlastník 
stavby alebo vlastník pozemku nemá povolenie príslušného orgánu štátnej vodnej správy 
na iný spôsob nakladania s odpadovými vodami. Vlastník stavby alebo vlastník pozemku, 
na ktorom bola povolená žumpa, je povinný pripojiť stavbu alebo pozemok na verejnú 
kanalizáciu, ak je to technicky možné a nevyžaduje si to neprimerane vysoké náklady. 

Z dôvodu, že neevidujeme informáciu od prevádzkovateľa verejnej kanalizácie o uzatvorení 
zmluvy o odvádzaní odpadových vôd z nehnuteľnosti alebo pozemku, ktorej ste vlastníkom 
a kde vznikajú odpadové vody vyzývame Vás v lehote do 30.6.2024, aby ste v súlade 
so zákonom č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady 
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon), preukázali 
spôsob likvidácie odpadových vôd, ktoré vznikajú na predmetnej  nehnuteľnosti alebo 
pozemku. 

Podľa § 40 ods. 1 písm. e) zákona o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách 
priestupku na úseku verejných vodovodov a verejných kanalizácií sa dopustí vlastník stavby a 
vlastník pozemku, kde vznikajú odpadové vody, ak nepripojí stavbu alebo pozemok na verejnú 
kanalizáciu a nesplní technické podmienky týkajúce sa najmä miesta a spôsobu pripojenia 
na verejnú kanalizáciu a neuzatvorí zmluvu o pripojení s vlastníkom verejnej kanalizácie, ak 
v obci, na ktorej území sa stavba alebo pozemok nachádza, je verejná kanalizácia zriadená a 
vlastník stavby alebo vlastník pozemku nemá povolenie príslušného orgánu štátnej vodnej 
správy na iný spôsob nakladania s odpadovými vodami podľa § 23 ods. 2. 

Z dôvodu nesplnenia povinnosti uvedenej v § 23 ods. 2 zákona o verejných vodovodoch a 
verejných kanalizáciách bude obec bude nútená predkladať podnety na nepripojených 
vlastníkov nehnuteľností na Okresný úrad Nové Mesto nad Váhom, odbor starostlivosti 
o životné prostredie, ktorý má vo svojej kompetencii prejednávať priestupky a ukladať pokuty. 

mailto:obec.ockov@gmail.com


Obec Očkov, 916 22  Očkov 177 

 

_______________________________________________________________________ 

e-mail: obec.ockov@gmail.com     č. tel. 032 / 77 948 21  
 

Za takýto priestupok Okresný úrad Nové Mesto nad Váhom, odbor starostlivosti o životné 
prostredie udeľuje pokutu do výšky 331 €. 

 

Od 15. marca 2018 nadobudol účinnosť zákon č. 51/2018 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 
č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. 
o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov a 
ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony. 

Podľa § 36 ods. 4 vodného zákona ten, kto akumuluje odpadové vody v žumpe, je povinný 
zabezpečovať ich zneškodňovanie odvozom do čistiarne odpadových vôd a na výzvu obce 
alebo orgánu štátnej vodnej správy predložiť doklady o odvoze odpadových vôd najviac 
za posledné dva roky. Odvoz odpadových vôd môže vykonávať len prevádzkovateľ verejnej 
kanalizácie, obec alebo osoba oprávnená podľa osobitného predpisu. Ten, kto vykonáva odvoz 
odpadových vôd, je povinný vydať doklad o odvoze tomu, kto o odvoz požiadal; doklad 
o odvoze odpadových vôd obsahuje meno, priezvisko a adresu toho, komu bol odvoz 
odpadových vôd vykonaný, dátum odvozu, miesto umiestnenia žumpy, množstvo vyvezených 
odpadových vôd, názov osoby, ktorá odvoz odpadových vôd vykonala a adresu čistiarne 
odpadových vôd.  

Priestupku na úseku ochrany vôd, vodných tokov a vodných stavieb sa dopustí podľa § 77 ods. 
1 písm. p) vodného zákona ten, kto nepreukáže zneškodňovanie odpadových vôd zo žumpy na 
výzvu obce alebo orgánu štátnej vodnej správy (§ 36 ods. 4). Za tento priestupok možno uložiť 
pokutu do 165 eur. Tento priestupok prejednáva okresný úrad. 

 

UPOZORNENIE:  

Z dôvodu, že verejná kanalizácia bola vybudovaná výhradne ako splašková, je zakázané 
do verejnej kanalizácie zaústiť a vypúšťať zrážkové vody, drenážne vody a iné vody, ktoré nie 
sú výlučne splaškovými vodami. 

Trnavská vodárenská spoločnosť, a.s. disponuje technikou na zistenie neoprávneného 
vypúšťania odpadových vôd do verejnej kanalizácie a v prípade zistenia neoprávneného 
vypúšťania bude postupovať v súlade s platnými právnymi predpismi SR. 

 

   S pozdravom 

                Miroslav Beňovič 

   Starosta obce 

  

mailto:obec.ockov@gmail.com

